
PRODUCCION Y COMERCIO EXTERIOR 

PRODUCCION: 

Oro, plata, sal, petróleo y sus derivados. Exportación 
de hidrocarburos. 

Otras producciones. 

COMERCIO EXTERIOR: 

Exportación de algunos artículos por países de venta 
de enero a julio de 1960. 

Importación y exportación por países de compra y 
venta de enero a julio de 1960, y balanza de va­
lores en el mismo período. 

Comercio de Colombia con los Estados Unidos: 1955-
1960. 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



1340 PRODUCCION 
CUADRO LXI 

t 9 S 7 t 9 S 8 

PROCEDENCIAS Onzas Onzas 
troy % troy % 

AntiOQuia ............... 247.290 76.1 270.892 72.9 
Caldas .................. 6.273 1.8 6.366 1.7 
Ca u ca .................. 5.626 1.7 5.88.( 1.6 
Chocó .................. 43.767 18.5 60.148 18.6 
Huila ................... 2 8 -
Na riño ................. 18.272 5.6 84.303 9.2 
Santander .............. 1.615 0.6 1.830 0.4 
Tolima 677 0.2 787 0.2 
Valle dei · é~;;da.'.'.'.'.'.'.'.'::: 1.393 0.4 1.639 0.4 
Varios (2) •••...•••••.••• 608 0.2 609 0.1 

{Cantidad (3) 826.114 100.0 871.716 100 .o 
Totales 

Valor US$ (000) 11.879 ..... 12.967 . .... 
(1) Por decreto 1683 de 24 de septiembre de 1931 se suspendió 
temporalmente el libre comercio de oro en Colombia. En virtud 
de esa disposición y de otras posteriores, el Banco de la Repú­
blica fue desde entonces el único comprador del oro proveniente 
de las minas del pafs, lo que le permitió perfeccionar sus esta­
dfsticas de la producción aurffera nacional, estadfsticas que han 
sido mantenidas al dfa hasta el presente. Por decreto 1901 de 

PRODUCCION DE PLATA (FUNDICION) (1) 

CUADRO LXII 

A&OS ANTIOQUIA RESTO DEL PAIS TOTAL 

Y MESES Onzas % Onzas % 
Onzas Valor 

troy troy troy US$ 
---------------

1956 .............. .. 88.292 78.81 28.746 21.19 112.037 99.664 
1966 ................ 89.862 80.70 21.867 19.80 110.729 lOO. 366 
1967 ................ 90.618 84.69 16.876 16.81 106.498 86.937 
1968 ................ 86.778 81.10 18.886 17.78 106.163 76.232 
1969 ................ 77.697 75.67 24.981 24.88 1(\2 .678 73.418 

1959 Sepbre ..... 7.588 77.41 2.200 22.69 9. 738 6.926 
Octubre ... 5. 726 70.68 2.892 29.47 8.117 6.807 
Novbre ..... 7.828 76.51 2.877 24.49 9. 706 6. 943 
Dicbre ...... 7.067 77.77 2.017 22.23 9. 074 6.492 

1960 Enero ....... 9.804 79.82 2.426 20.68 11.729 8.891 
Febrero .... 6.926 77.26 2.089 22.76 8.964 6.412 
Marzo ...... 10.048 82.80 2.088 17.20 12.186 8.682 
Abril. ...... 8.623 88.80 l. 709 16.70 10.282 7.320 
Mayo ....... . 10.664 88.69 2.079 16.81 12.748 9.116 
Junio ....... 8.992 79.68 2.308 20.42 11.800 8.084 
Julio ........ 9.271 82.14 2. 016 17.86 11.287 8.076 
Agoto ..... 9.~ll0 79.82 2 .66!'1 20.6R 12 .39!'1 8.~1i6 
Sepbre ..... 9. 785 79.61 2. 606 20.39 12.291 8. 792 

(1) Datos de la Prefectura de Control de Cambios; a partir de 
julio de 1956, datos de la Oficina de Registro de Cambios. 

DE ORO (1) 

1 9 S 9 19S9 1960 1959 1960 

Onzas Enero Enero 

troy % a a Sepbre. Sepbre. 
Sepbre. Sepbre. 

276.829 69.3 201.318 240.243 25 .160 28.727 
19.644 4.9 12.840 16.409 2.479 1.427 
6.897 1.4 4. 988 2.458 1.096 210 

61.686 13.0 39.144 43.646 3.110 5.786 
-- - -- 8 -- --
40.876 10.8 29.131 24.953 2.199 3.166 
l. 809 0.3 973 4. 347 172 138 
1.263 0.3 765 l. 781 112 393 
1.832 0.4 1.280 l. 213 102 133 

167 0.1 136 64 7 --
397.881 100.0 290.576 335.094 34.487 39.980 

13.919 . .... 10.172 11.726 1.205 1.399 
22 de Juho de 1953, quedó establec1do el libre comerciO y ex­
portación del oro. Hasta julio de 1963, datos de la Prefectura 
de Control de Cambios. A partir de julio de 1966, datos de la 
Oficina de Registro de Cambios. (2) Comprende Bolívar, Ca­
quetá, Cundinamarca y Magdalena. (3) Una onza Troy (100 x 
100 de oro) = 31.1036 gramos, vale OS $ 35.00, precio standard 
en Nueva York. - = No hubo movimiento. 

PRODUCCION DE SAL (1) 

CUADRO LXIII 

A&OS MARINA (2) TERRESTRE (3) TOTAL 
-

Y MESES Tone- Tone- Tone-
ladas $ (000) ladas $ (000) ladas $ (000) 

------------ ---
1956 ................ 34 .108 1.676 176.134 16.046 209.242 17.721 
1956 ............... . 87.178 1.626 194.496 16.788 226.406 18.033 
1967 ................ 95.741 4.816 207.087 18.081 802.778 22.396 
1968 ................ 70.832 2.648 219.09() 19.704 289.922 22.247 
1969 ................ 66.866 2.689 213.476 18.686 270.832 21.274 

1959 Sepbre ..... -- -- 18.050 1.622 18.060 l. 522 
Octubre ... -- -- 16.997 1.421 16.997 1.421 
Novbre ..... -- -- 18.693 l. 778 18.693 l. 778 
Dicbre ...... 4.808 227 18.881 1.689 23.689 l. 916 

1960 Enero ....... -- -- 17.999 1.478 17.999 1.478 
Febrero .... 14.866 799 17.810 1.602 81.666 2.801 
Marzo ...... SS. 884 2.163 18.926 1.679 67.810 8. 742 
Abril... ... . 6.288 850 18.221 1.687 24.609 l. 937 
Mayo ........ -- -- 18.861 1.638 18.861 1.638 
Junio ....... -- -- 17.480 1.588 17.480 1.688 
Julio ........ -- -- 19.102 1.636 19 .102 1.636 
Agosto ..... -- -- 20.028 l. 707 20. 02~ l. 707 
Sepbre ..... -- -- 20.669 l. 997 20.669 l. 997 

( 1 1 Lo:; datos son ::~umm1strados por la Admm1strac1Ón General 
de Salinas. (2) Salinas de Mana u re, Bahiahonda, Pozos Colorados, 
El Torno, Calerazamba y Tasajeras. (3) Salinas de Zipaquirá, 
Nemocón, Sesquilé, Tausa, Gachetá, Cumaral, Upfn, Chita y Mu­
neque. Chámeza y Recetor. -- = No hubo movimiento. 

PRODUCCION Y EXPORT ACI ON DE HIDROCARBUROS (1) 

CUADRO LXIV 
Propie-

Con ce- Con ce- Con ce- Con ce- Con ce- dad pri-

sión sión sión sión Can- sión El va da 
Barco Yondó tagallo Dificil Gua¡rua-

AROS Mares (Colom- (Conce- c_Conct;- (_Conc~ quf 

(Ecope- bian Pe- sionaria s1onana s1onana ~Texas 
Y MESES troleum de Petró- rle Petró- de Petró- etro-

trol) Com- leos Shell leos Shell leos Shell le u m 
pan y) Cóndor) Cóndor) Cóndor) Com-

(3) (4) (6) (6) pany) (7) 
---------------

1956 ......... 11.264 9.788 12.826 856 516 3.526 
1956 ......... 10.754 9.770 12.065 884 531 8.035 
1957 ......... 10.387 9.409 11.038 928 462 8.121 
1968 ......... 10.050 4.434 9.413 831 367 8.377 
1969 ......... 9.877 9.103 8.280 913 339 10.481 

1959 Sep ... 880 719 673 79 26 813 
Oct ... 848 747 688 83 28 881 
Nov .. 814 699 660 84 27 867 
Dic .... 851 758 683 79 28 866 

1960 Ene ... 868 709 696 86 26 879 
Feb ... 794 681 641 78 23 795 
Mar .. 851 773 666 80 24 840 
Abr .. . 816 769 641 76 23 823 
M ay .. 869 789 645 75 26 862 
Jun ... 843 769 620 75 24 821 
Jul.... 872 832 668 77 23 843 
Ago .. . 796 116 605 73 23 852 
Sep ... 844 618 624 68 21 820 

(1) Datos del Mm1steno de Mmas y Petróleos. (2) Galones de 
8.786 litros reducidos a la temperatura de 60° Fabrenheit. (3) 
Incluida la gasolina natural mezclada. (4) Esta compañia inició 
su producción continua en junio de 1945. (5) Esta compañia 
inició su explotación comercial en diciembre de 1947. (6) La 
compañía de petróleos La Estrella de Colombia fue vendida en 
abril de 1949 a la Cía. Colombiana de Petróleos "El Cóndor". 

(En miles de barriles de 42 galones U S) (2) 

Con ce- Otras Produc- Entregas EXPORTACION 
sión San 

Pablo con ce-
(Conce- ción a oleo-
sionaria siones 

de Petró-
Total Barriles US$ 

leos Shell gravable duetos (000) (000) 
Cóndor) (9) 

(8) 
---------------------

607 440 39.711 27.262 39.887 26.880 61.484 
1.360 731 44.130 32.619 45.318 29.323 70.165 
2.344 3.070 45.662 34.646 46.984 26.962 72.364 
2.165 6.145 46.878 36.968 46.760 23.940 65.404 
4.091 10.857 63.674 42.856 63.416 28.522 73.292 

353 1.002 4.496 3.687 4.627 2.416 6.166 
375 1.071 4. 720 3.800 4.653 2.316 6.884 
386 824 4.360 8.467 4.209 2.668 6.928 
419 1.112 4.800 3.861 4.760 2.660 6.864 

432 1.214 4.898 8. 962 4. 952 8.148 8.235 
410 1.114 4.637 3.681 4.464 2.676 6.471 
436 1.172 4.840 3. 904 4. 784 2.604 6.802 
421 1.169 4. 737 3. 849 4. 966 2. 767 7. 236 
423 1.166 4.846 3.913 4.976 2.808 7.:362 
896 1.164 4. 712 3. 798 4. 714 2.266 6. 703 
454 1.074 4.833 3.888 4.964 2.708 6.836 
462 636 3.464 2.59~ 3.245 l. 944 4. R12 
448 936 4.380 3.473 4.446 2.144 6.073 .. . . (7) lmc16 explotaciOnes en enero de 1949. (8) Imc1ó su explota­

ción comercial en noviembre de 1965. (9) Comprende: Concesión 
Tetuán que comenzó explotaciones en agosto de 1963; Totuma! 
¡ Aguachica, que comenzaron explotaciones comerciales en di­
ciembre de 1965; Palagua comenzó explotaciones en noviembre 
de 1956 y Cicuco en enero de 1967. 
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PRODUCCION DE DERIVADOS DEL PETROLEO (1) 

CUADRO LXV (En miles de barriles de 42 galones U S ) 

MATERIA PR IMA TRATADA PRODUCTOS OBTENIDOS 

A~OS 
Petróleo Gas o- GASOLINA (2) K ero-

Y MESES Ji na Total sen e 
crudo natural A vi a- (8) 

Motor ción 
--------- --- ---

1955 .............. 18.468 678 14.136 4.727 202 974 
1956 ...... ..... ... 14.602 691 15.298 5.089 312 1.139 
1957 ·············· 16 . 129 683 16.812 5.622 334 l. 235 
1968 .............. 23.428 804 24.222 7.377 440 1.473 
1969 ........... .. . 24.216 909 26. J 67 7.679 608 1.676 

1969 Sepbre .. . 2 . 262 82 2. 344 708 41 144 
Octubre. 2. ~31 74 2.306 671 42 141 
Novbre .. l. 712 81 l. 793 638 60 111 
Dicbre ... 2.214 84 2.298 709 61 153 

1960 E nero .... t .9S\2 60 2.062 711 46 123 
Febrero. 2.159 56 2.215 703 46 144 
Marzo .... 2.136 66 2.202 753 60 141 
Abril... .. 2 . 142 62 2.204 657 87 126 
Mayo ..... 2.184 66 2.250 749 35 137 
Junio .... 1.891 63 1 .9!'i4 733 31 131 
Julio ...... 2. 010 59 2.069 730 69 154 
Agosto .. . 1. 716 88 l. 754 630 28 115 
Sepbre .. . 2.114 56 2.170 812 43 153 

(1 1 ÚllLVIl del M llll l:lterto de M mas y Petróleos. tl! 1 1-~n la gasv­
lina motor están incluidas las naftas; en la gasolina de avia­
ción está incluido el jet fuel. (3) Petróleo refinado. ( 4) Gas 
oil o aceite combustible para motores (A. C. P. M.). (5) Aceite 

Mer-
Tracto- Diesel Lubri- Fu el Asfal- Fu el Otros 

Oil Oil deri- mas 
rina (4) cantes (5) tos Gas vados 

(6) 
--- ------ ------ --- ------

154 1.456 66 6.622 340 867 884 -78 
196 1.995 59 5.427 412 969 650 -596 
166 2.489 70 6.817 820 779 1.054 -903 

86 2.777 77 9.446 822 612 1.162 -279 
69 a .108 86 g,407 292 691 1.418 - 6 

11 328 8 822 87 72 146 + 1 
5 281 a 980 18 71 178 t 6 
1 214 12 660 36 58 114 1 
1 291 17 866 46 67 119 - 1 

4 244 4 798 46 56 133 - 1 
4 299 10 796 27 58 146 - 1 
5 273 15 843 81 51 93 - 1 
4 323 11 818 28 61 152 - 1 

- 330 6 889 24 87 204 - 1 
2 286 10 670 30 64 79 - 1 
4 284 6 844 24 64 13 - 1 
5 253 11 714 17 41 94 - 1 
1 289 5 826 26 66 167 - 1 

combust1ble para calderas. (6) Comprende: disolvente, res1duo, 
ác ido nafténico, akilato de aviación, butanos, coke y liquido 
para motores de gas. (L. P. G.). -- = No hubo movimiento. 

OTRAS PRODUCCIONES 
CUADRO LXVI 

PETROLEO {1) GASOLINA ( 1) 

A~OS 
Miles de Miles de 

Y MESES In dice Indice 
barriles barriles 

1955 ...................... 89.711 229.0 4.929 1.220.0 
1956 ..................... . 44 .130 254.6 5.401 1.336.9 
1957 .................... .. 45 . 662 268.8 5.956 1.474.3 
1958 .................... .. 46.878 270.3 7 .817 l. 935. o 
1959 ...................... 53.674 808.9 8.287 2 . 051.8 

1969 Septiembre ... . 4.496 311.1 749 2.226.8 
Octubre ......... 4.720 326.6 713 2.117.8 
Noviembre .... . 4.360 301.7 588 1.746.6 
Diciembre ...... 4.800 332.2 760 2.267.4 

1960 E nero ............ 4.898 338.9 757 2.248.6 
Febrero ......... 4.637 314 .o 749 2.224.8 
Marzo ............ . 4 .!140 a34. 9 813 2.414.9 
Abril... .......... 4 . 737 327.8 694 2.061.4 
Mayo ............. 4.845 335.3 784 2. 328.7 
Junio ............ . 4. 712 326.1 764 2. 269.3 
Julio .............. 4.833 334.4 789 2. 343.6 
Agosto ........... 3. 464 240 .o 558 1.657.5 
Septiembre .... 4.880 303.1 855 2 . 539.6 

(1) Minister io de Minas y Petróleos. (2) Datos del Departamen­
to Administrativo Nacional de Estadística. (3) Empresas Uni­
das de Energía Eléctrica y Planta de Sueva de Bogotá, Compa-

(Base de los Indicas· 1934 = 1 00) 

CEMENTO AZUCAR (2) ELECTRICIDAD (3) 

Toneladas IN DICES 

In dice Toneladas Indice De la De la desti-
métricas producción nada a u11oa 

total neta Industriales 

l.O.C5 .687 1.452.1 238.066 676.0 1.161.. 1.866.9 
l. 220.456 1.695 .o 240.463 697.6 1.284.2 1.680.4 
l. 229.717 l. 707.9 215 .161 624 . 1 1.418.6 l. 716.5 
1.216.612 1.689. 7 242.523 703.6 1.562 .o l. 766.4 
1 . 356.295 1.883 . 7 254.666 788.7 1.738.2 2.017.8 

121.770 2.029.5 25.424 781.3 l. 904.5 2.209.1 
124.708 2. 078.5 28.838 870.7 l. 967.5 2.253.7 
111.721 1.862. o 28.727 882.8 l. 907.4 2. 842.4 
120.467 2.007.6 23.630 726.2 1.912.2 2.268.7 

112.594 1.876.6 16.471 476.5 1.892.8 1.892.9 
111.096 1.861.6 19.781 608.0 1.867.8 2.249.2 
133.892 2.231.5 28.031 861.6 l. 979.3 2. 06!!. 8 
128.577 2.143.0 23.969 736.7 1. 945 .1 2.080.8 
120.648 2.009.1 26.887 826.4 2.014.4 2.281.0 
125.026 2.083 .8 22.689 694.8 1. 960.8 2. 800.7 
122.763 2.046.1 27.626 849.1 2.048.3 2 .348.3 
125.684 2. 094.7 30.184 927.7 2. 079.2 2.467.9 
117.868 l. 964.5 ( .... ) ( ... ) ( ..... ) ( ..... ) 

ñia Colombiana de Electricidad (varias ciudades), Empresa de 
Energía Eléctrica de Medellin y Empresa de Energía Eléctrica 
de Cali. ( ... l = Pendientes de recibir datos. 

A~OS LINGOTES DE ACERO ( 1) CAUSTICAS (2) CARBONATOS BICARBONATO 

Y MESES Toneladaa Indice Toneladaa lndice Toneladas In dice Toneladas In dice 
1965 = 100 1963 = 100 1953 = 100 1963 = 100 

1955 .................... ..... 77.489 100.0 10.187 160.9 12.406 194.7 1.837 99.0 
1956 ................... ...... 90.166 116 .4 12.072 178.9 14.469 227.1 1.426 105.6 
1957 ................. ........ 114.384 147.6 13.426 198.9 16.911 265.5 1.567 116.1 
1958 ......................... 121.053 166.2 16 . 166 239.5 16.633 259.5 2.050 151.8 
1959 ....................... .. 108.821 141.2 23 . 195 343.7 18.189 286.5 1.816 184.4 

1959 Septiembre ....... 10.966 169.8 1.986 353.0 1.756 380.8 123 109.8 
Octubre ............ 13.655 211.5 1 .886 835.2 1.671 296.9 129 114.7 
Noviembre ....... 10.658 165.1 2.081 370.0 1.470 276.9 136 120 .9 
Diciembre ....... .. 11.182 173.2 2.230 396.5 1.400 263.7 132 117.3 

1960 Enero ............... 11.634 178.6 2. 343 416.6 l. 706 321.3 179 169.1 
Febrero ........... . 13.061 202.3 1.866 831.8 1.692 299.9 167 148.4 
Mano ............ ... 13.887 215.1 2.048 364.2 1.848 348.1 152 135.1 
Abril... ............ . 12 . 383 191.8 l. 990 363.8 1. 635 308.0 173 153.8 
Mayo ................ 13.966 216.1 2.239 398.1 1.637 308.3 167 148.4 
Junio ............... 11.446 177 .2 2. 003 356.2 1.534 288.9 116 103.1 
Julio ................. 12.829 198 . 7 l. 718 306.5 2.130 401.2 146 129.8 
Asrosto ......... ..... 10. !l26 1119 .2 2 .11~9 411!L2 1.11411 ~10.0 11;0 142 . 2 
Septiembre ....... 11.681 179.3 2.439 433.7 1.467 276.3 98 87.1 

(1) Acerlas Paz deJ Rio comenzó su producción en 1965. t2) La Planta de Soda de Z1paqu1rá comenzó eu producción en 1968. 
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COMERCIO EXTERIOR DE COLOMBIA (1) 

EXPQRTACION DE A.RTICULOS IMPORTANTES POR PAISES DE VENTA 

ENERO A JULIO DE 1960 

CUADRO LXVII 

ARTICULO S 

BANANOS (Racimos) 

PAISES 

Alemania •..••.....•.. 
Estados Unidos ........ . 
Indias Occ. Holandesas. 
Noruega ...•...•.•.... 
Palaea Ba.foa .•...•.•.•. 
Suecia ••.•••...••.•.. . 

CAFE SIN TOSTAR (Sacos 

de 60 kilos) 

PAISES 

Alemania ••.•......••. 
Argentina .••........• 
Australia •.••..•••.... 
Austria ••....••...... . 
Bélalca y Luxembur¡'o. 
Buhraria •••.•••••.•••. 
Canadá ••.•......•.... 
Cheeoeslovaquia •••.... 
Chile ••.••....••....... 
Dinamarca •..••.•..... 
Estados Unidos ........ . 
Filipinas , ••••.••..... . 
Finlandia ••.•...•.•... 
Francia ••.....•.•..... 
HunKTia •••.•.•....... 
Italia •••.•....•..• , . . . 
Japón , ••••.. , .. , ... . . 
Noruesra •.....•..••... 
Nueva Zelandia., ...... . 
Pa laes BaJos ••. , •...... 
Polonia ............. . . 
Reino Unido .......... . 
Suecia .••. , .•..••..... 
Suiza ••..•.••.•..••. .. 
Unión Soviética •...... 
Unión Sud-Africana .... 

CEMENTOS (Kilos) 

PAISES 

Costa Rica ••.•...•• , •.. 
Estados Unidoa ....... . 
Guaya na Inglesa ..... , . . 
Indias Oce. Holandesas . 
Nicaragua • , .• , , •••••. 
Panamá ....•.. , ..... . 
Puerto Rico. , • , ... , . , .. 
Surinam •••••...•...... 
Venezuela ........ , ... . 

CUEROS CURTIDOS (Pies 

cuadrados) 

PAISU 

Estados Unldoe ...... . 
Honduras ......... , ••. 

Unidades 

netas 

5.997. 784 

4.463.939 
217.426 

2.600 
76.163 

1.056. 701 
181.065 

2.876.698 

303.866 
168 

1.436 
486 

86.292 
18.780 
58 . 024 
28.642 

7.424 
11.483 

2.ll8.485 
600 

28.408 
6.861 
2.834 

16 .188 
21.666 
7.898 

70 
73.051 

1.045 
39.285 
94.420 

6.802 
3.388 
1.481 

131.891.980 

21.491.600 
60.338.600 
l. 712.000 
2.568.000 

684.800 
13.751.640 
38.746.840 
2.568.000 

30.500 

111.927 

46.892 
65.085 

Valor Fob 

us $ (000) 

9. 397.5 

6. 770.8 
380.0 

4.9 
131.1 

l. 794.8 
315.9 

162.368.2 

17.109.4 
8.8 

81.1 
27.5 

1.994.6 
1.057.8 
2. 989 .7 
1.616.9 

418.8 
643.5 

119.359.8 
28.7 

1.600.4 
885.7 
161.0 
860.4 

1.214.8 
443.5 

4 .o 
4.149.2 

58.2 
2.212.5 
5.818.9 

364.6 
185.7 
83.2 

l. 398.6 

220.4 
494.1 
15.7 
22.6 
8.5 

129.8 
484.6 

22.4 
1.0 

24.1 

8.5 
16.6 

ARTICULOS 

MADERAS (Kilos) 

PAISES 

Alemania , , .•........ . 
Canadá •...•.......... 
Dinamarca .......... . . 
Egipto ............... . 
Eatadoa Unldoa ........ . 
Francia .•............ . 
Indias Oc. Holandesas . 
Italia .............. .. . 
Jamaica .............. . 
Japón ............... . 
M6xico .•.•••..•.••••• . 
Paises Bajoa .......... . 
Puerto Rico ........... . 
Reino Unido .......... . 
Suecia ....•..... .. .... 
Venezuela ............ . 
Zona del Canal de P .. 

PETROLEO CRUDO 

(Barriles) 

PAISES 

Alemania ••..•........ 
Est.adoa Unfdoa ........ . 
Paises Bajoa .......... . 
Reino Unido .......... . 
Trinidad y Tobaao .... . 

TABACO EN RAMA 

(Kilos) 

PAISES 

A frica O ce. Francesa .. 
Alemania ••.•••.•.•••. 
Ar~relia .•..•.....•... . 
Bé.Jgiea y Luxembur¡'o. 
Estados Unidoa ........ . 
Francia .............. . 
Indocbina ......•..•.. 
Marruecos Francés . .... 
Paises Bajoa ....•.•.. .. 
Reino Unido ......... . . 
Trinidad y Tobago ... . 
Uruguay ........... .. . 

TELAS DE ALGODON 

(Yardas) 

PAISES 

Coata Rica ...••..•..•.. 
Estados Unidoe ........ . 
Guatemala ••.•....... . 
Vennuela ••.••........ 

Unidades 

netas 

43.285.668 

146.163 
l. 076.109 

24.490 
104.666 

35.606.440 
78.890 

172.667 
50.000 

216.180 
276.010 

2.278.301 
311.760 

l. 748.655 
1.226.544 

26.000 
21.714 
21.250 

18 . 736.678 

2.158.517 
9. 377.429 
2.836.067 
3.600.026 

764.660 

5.191.884 

66.734 
2.800.677 

894.896 
57.771 

393.573 
719 .762 

30.622 
151.412 
387.419 

79.624 
71.217 
38.478 

275 

275 

(1) Datos del Departamento Administrativo Nacional de Estadistica. -- No hubo movimiento. 

Valor Fob 

us $ (000) 

1.280 . 5 

4.5 
74.8 
0.8 
2.9 

971.2 
2.3 

12.2 
1.4 

18.9 
8 .4 

23.6 
6.7 

120.9 
28.3 
1.4 
1.1 
1.1 

48.238 . 7 

4.884.9 
28.101.8 
6.906.7 
7.588.4 
2.812 . 9 

1.982 . 1 

23.5 
1.183.6 

144.4 
41.4 

112.5 
217.4 
11.3 
66.9 

128.5 
24.9 
24.3 
13.5 

1.1 

1.1 
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COMERCIO EXTERIOR DE COLOMBIA !ll 

IMPORTACION, EXPORTACION Y BALANZA COMERCIAL DE VALORES 

ENERO A JULIO DE 1960 

CUADRO LXVIII 

PAISES 

EUROPA 

IMPORTACION 

PAISES DE COMPRA 

Toneladas 
métricas 
brutas 

Valor CIF 
us $ 
(000) 

E X P O R T A C 1 O N (2) 

PAISES DE VENTA 

Toneladas 
métricas 
brutaa 

Valor FOB 
us $ 
(000) 

Ba.lanza 

comercial 

us $ (000) 

Alemania .. . . . . .. . . . . . . .. . . . . . 62.070 26.348 112.834 25 .126 - l. 222 
Aut1tria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 580 880 30 28 - 352 
Bélgica y Luxembur¡ro....... . . 37.925 7. 339 2. 339 2.116 - 5. 223 
Checoeslovaquia ...... ......... 5.539 1.317 1.734 1.615 + 298 
Dinamarca • . . . . . • . . . . .. . . . . . . . 810 819 717 645 - 174 
España . • • . • . . . • • . . . . . . . . . . . . . 1. 367 893 •• •• - 893 
Finlandia . . . . . . • • . . . . . . . . ... . . 9.663 2 .950 1.719 1.699 - 1.351 
Francia .......... ..... .... ... 14.744 8.134 1.559 803 - 7.881 
Italia .•......... . .. . . . ... .. . . 8.519 4.750 2.414 1.573 - 3.177 
Noruega •. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.655 348 2.206 550 ++ 202 
Paises Bajos •• . . . . . . . . . . . . . . . . 21.290 6.212 29.823 6.216 4 
Portugal . . . • . • . . . . . . . . . . . . . . . 189 119 -- -- - 119 
Reino Unido ..•...... .. . . ... . 30.892 17.817 126.646 5.016 - 12.801 
Suecia .. ...•..•.... ... . .. ... . . 12.546 6.410 10.078 5.700 - 710 
Suiu 3.074 6.344 1.396 914 - 5.430 
Otros p~~~~··.:::::::::: :::: ::: 3.534 998 1.573 1.462 + 464 

l------------- l-------------1-------------·l------------l--------------l 
Totales .... ....... ... 214.297 91.178 295.068 58.363 - 37.815 

AMERICA DEL NORTE 

Canadá 30.490 7.156 4.791 3.249 - 3.907 
Estados Ü~ici~~·::::: :::::::::: 318.228 169.179 220.160 125.859 -43.820 

l-------------l·-------------l-------------·l------------1--------------l 
Totales. ....... ...... 348.718 176.335 224.952 128.608 - 47.727 

CENTRO AMERICA Y ANTILLAS 

Coat.a Rica .................. . 
Cuba ........................ . 
Indias Oce. Holandeaaa ........ . 
Guatemala ................... . 
Honduras .......•...... . ...... 
M~xico ................ . ..... . 
Nicaragua ................... . 
Panamá ..................... . 
Puerto Rico ... ........ . ..... . 
Trinidad y Toba~ro ........... . 
Otros paises ................. . 

Totales ............. . 

AMERICA DEL SUR 

797 
4 .104 

25.782 

64 
717 

811 
685 

l. 346 

19 
518 

21.506 289 
15.549 211 
81.664 l. 026 

32 32 
81 84 

2.290 45 
700 32 

7.220 8 .871 14.426 516 
16 47 40.662 622 

244 166 73 27 

+ + 
+ 
+ 

572 
424 
320 

32 
15 

468 
32 

3.794 226 46.192 666 + 
----- l--------------1-------------ll------------l-------------l 

- 8.365 
576 
138 
440 

42.738 7.633 223.115 8.460 - 4.183 

~~:tltl~~ .. ::::::::: ::::::::::: l.H~ tH ~: !~ = 1~~ 
Chile ....... , . . . . . . . . . . . . . . . . . l. 

342 
l. 

272 
453 426 - 858 

Ecuador • . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . 
466 

98 129 - 1.143 
Penl . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

75 
866 116.407 1.397 + 531 

Uruguay . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.
493 

138 38 a 124 
Venezuela . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 346 l. 741 870 + 524 
o~~ pabes ··················l----~~~---l----~~~--1----4-._28_1 ___ ~--------39 _____ ~ ____ +~----3-9 ____ 1 

Totales. ............. 6.480 3.670 123.150 2.935 735 

AFRICA 

Unión Sud-Africana . . . . . . . . . . 11: 15i 120 86 - 66 
ou~ pab~ ··················~-~~~~-----~--------------I-------7-17_~-~------2-H ____ 

1 
__ +~ ___ 2_2_4 ___ 

1 
Totales.. . . . . . . . . . . . . 117 155 837 813 + 158 

ASIA 

Ceilán . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ~ i --- -- - 7 
~ilipinKs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98 173 _1_6_4 _9_2 ~ 

1
n 

1 ung- ong · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 47 26 --- -- - 26 

J:~Ón ·::: ::::::::::::: :: ·.:::: ·. 1~ J~~ 7. ~~g 2_. 9_6_9 2_. 0_4_1 = 5. ~~~ 
M alasia Británica . . . . . . . . . . . . . 

279 141 354 39 o~~ pa~es ················· · 1-------l--------------l-~----------~l--------1-~ _____ ~ ____ + ___________ l 
Totales... ...... .... . 20.579 8.668 3.487 2.313 - 6.855 

OCEANIA 

Paises de Oceanla .... ... .... . . 153 324 94 87 287 

Gran total .... ... . . . 632.082 287.963 870.708 191.069 - 96.894 

(1) Datos provisionales del Departamento Administrativo Nacional de Estadistica. (2) No incluye oro ni petróleo. -­
movimiento. •• Inferior a la mitad de la unidad empleada.. 

No hubo 
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COMERCIO DE COLOMBIA CON LOS ESTADOS UNIDOS (1) 

1- IMPORTACIONES PROCEDENTES DE LOS ESTADOS UNIDOS POR RENGLONES ECQNOMICOS 

CUADRO LXIX (En miles de US $) 

Productos Productos Productos Productos Fibras y Madera Minerales Metales Maqui-
A~OS animales animales y bebidas vegetales manufac- y naria Productos Otros 

no vegetales no 
tu ras 

y no manufac- Totales 
Y MESES comes- comes- comes- comes- tu ras y Químicos productos 

tibies tibies tibies tibies (2) textiles papel metálicos (8) vehículos 

1966 ............. 8 . 648 8.679 10.908 7.804 13.830 11.686 12.886 36.272 168.328 87.014 17.886 327 . 340 

1968 ............. 8.163 2.194 14.153 8.226 14.641 11.661 11.094 41.424 164.618 36.892 15.598 812.466 

1967 ............. 1.026 2.316 16.201 6.667 16.686 11.120 9.802 86.361 83.822 36.984 12.867 231.672 

1968 ............. 769 2.208 10.223 7.684 11.698 9.280 10.992 19.717 72 .406 27 .289 11.126 183.242 

1969 ............. 479 2.864 15. 863 6. 349 6.346 8. 752 10.318 20 .339 96.61 0 28.438 8. 804 204.161 

1968 Enero .... 178 278 2.818 969 816 1.128 1.809 l.V36 6.641 8.182 698 19.332 
Febrero. 19 409 746 791 834 811 1.007 1.819 6.606 2 . 116 1.047 14 . 604 
Marzo ... 76 121 460 630 1.078 961 1.477 1.861 6.837 3.037 1.876 17 . 392 
Abril ..... 10 106 789 604 977 894 1.009 1.676 5.472 2.001 779 14 . 166 
Mayo .... . 28 86 1.072 446 2.126 601 846 1.662 6.226 2.072 1 .073 16.119 
Junio .... 22 108 796 496 1.066 762 669 1.608 6.472 2 . 229 1.274 14 .886 
Julio ..... 88 172 602 476 910 656 874 1.681 6 .386 1.971 602 14 . 066 
Agosto .. 66 168 1 .817 738 741 749 741 1 . 683 6.466 2.492 1.021 16 .1 67 
Sepbre .. 74 164 112 669 440 529 778 1.860 6.026 2.176 530 12.746 
Octubre 99 226 1.277 778 861 740 654 1.698 6 . 627 2 . 230 706 14 .896 
Novbre. 84 234 416 509 858 812 917 2.109 6. 760 l . 801 1.114 15 .658 
Dicbre ... 186 168 480 600 1.003 703 712 1.640 5.609 l . 984 907 13.827 

1969 Enero ... . 88 207 1.708 1.040 425 817 1.194 l. 771 6.119 2.294 642 16.256 
Febrero. 16 117 1 . 226 610 302 676 677 1 .450 6.109 2 . 262 645 14 . 090 
Marzo ... 48 162 l. 869 597 458 644 716 1.876 5.810 2 . 453 628 16 .241 
Abril. .... 80 225 932 560 798 902 1.030 2 . 089 7.964 2.061 697 17.338 
Mayo .... 78 229 2.579 466 765 989 958 2.218 8 .652 2.229 987 20 .036 
Junio .... 17 826 1.687 872 866 640 922 2.104 7. 990 1.824 885 17 . 133 
Julio ..... 80 252 1.112 447 408 814 839 2 .887 8.634 2.662 767 18 .342 
Agosto .. 86 872 2.061 888 442 806 835 1 .245 8 .467 2.412 826 17.878 
Sepbre .. 81 841 l. 716 610 656 679 968 1.433 7 . 434 2 . 966 725 17 .439 
Octubre 86 809 510 260 486 602 730 1.818 8 .236 2.275 707 15.469 
Novbre .. 42 162 800 446 514 693 73R 921 9.091 l. 631 668 15.106 
Dicbre .. . 28 172 183 663 736 590 721 1 . 632 11 .204 3 .389 628 19 .836 

1960 Enero ... 29 216 759 1 . 088 42!l 632 832 l . 706 10 . 533 3.051 640 10.864 
Febrero 41 261 643 815 434 543 1.050 1 .665 12 . 063 1.863 1 .2{)5 20.473 
Marzo .. . 89 273 1.7fi7 6!16 407 728 968 1 . 6fi 5 11. 837 2 .202 988 21.600 
Abril .... . 85 243 701 779 487 761 868 2.465 13.802 2.473 947 23.561 
Mayo .... 90 263 1 .639 581 656 640 846 2.178 11.697 3.087 777 22.454 
Junio ... . 71 135 2.266 495 373 858 1.002 2.343 10 .141 l . 966 953 20 .603 

II- COMERCIO DE CAFE Y COMERCIO TOTAL CON LOS ESTADOS UNIDOS lll 

CUADRO LXX 

CAFE COLOMBIANO IMPORTADO A LOS ESTADOS UNIDOS Valor de las exportaciones a Valor de las importaciones de 

los Estados Unidos (5) los Estados Unidos (6) 
En miles de libras americanas us $ (000) 

MESES 
(4) us $ (000) us $ (000) 

1 9 58 1969 1 9 6 o 1968 1959 1960 1958 1969 1 9 6 o 1 9 6 8 1959 1 9 6 o 

Enero ............ 84.856 44.831 25 . 986 20.707 20.038 11.461 23 . 786 22.763 18 . 605 19 . 332 16.256 19.864 
Febrero ....... .. 46.158 53.642 62.678 27.124 24 . 818 27.271 29 . 624 28.606 31.215 14.604 14 .090 20 .47a 
Marzo ........... 41.724 46 . 159 45.602 24.338 20 .945 20.842 27.291 23.884 26 . 421 17 .392 15.241 21.600 
Abril. .......... .. 29.001 88.771 32.734 16 .783 17 .973 14.318 21.038 22.665 18 .812 14 .166 17.838 23.561 
Mayo ........... .. 47 .462 58.259 44.202 23 .948 27 .874 19 . 333 26.596 30 .746 23.955 16 . 119 20 .035 22 . 4li 4 
Junio ............ 26 .669 57 . 029 ( .... ) 14 . 102 25 .745 ( .. .. ) 17 . 126 31 .421 21.554 14 .885 17 . 133 20 . 603 
Julio ............. 56 .095 57 .916 29 .993 25 . 026 32 . 850 28.013 14 . 066 18 .342 
Agosto .......... 48. 162 56 .997 24.921 23 .944 29.130 27 .445 16.157 17.878 
Septiembre ... 66 .452 83.625 27 .272 38 . 075 so .320 43 .821 12 . 746 17 .439 
Octubre ........ . 72 . 670 44.973 33 . 204 19 .360 36.687 24 .944 14 . R96 15 .469 
Noviembre .. .. 56 . 728 49.543 27.326 21.478 31.446 25 .5RO 15.553 16 . 106 
Diciembre .... . 45.829 ( .... ) 21 .287 ( .... ) 25 .911 29 . 907 13.827 19 .835 

Totales ... . 661.706 ( .... ) 291.006 ( .... ) 331.805 339.794 183.242 204 . 161 

(1) Datos obtenidos en la Embajada de los Estados Unidos. (2) Excepto fibras y maderas. (3) Excepto maquinaria y vehículos. 
(4) Una libra americana equivale a 453.6 gramos. (6) En puertos de recibo. (6) En puertos de embarque. ( ... ) Pendientes de recibir 

datos. 
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